
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

TRIBUTI , ASSICURAZIONI E MEDIAZIONI TRIBUTARIE

Oggetto: Servizio assicurativo RC Patrimoniale. Affidamento diretto ex art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. SMART CIG  n.Z182F43442

CIG: Z182F43442

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 135   del 23-11-2020

N. Generale 1568   del 24-11-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

GIUSEPPE DI GIORGI;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento GIUSEPPE DI GIORGI, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

TRIBUTI , ASSICURAZIONI E MEDIAZIONI TRIBUTARIE

Preliminare n. 136 del 19-11-2020

Oggetto: Servizio assicurativo RC Patrimoniale. Affidamento diretto ex art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. SMART CIG  n.Z182F43442

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la nota prot. n. 24619 del 28/08/20 con la quale l’Ing. Murana chiede al Servizio “Tributi,
Assicurazioni e Mediazioni Tributarie” l’attivazione della polizza assicurativa “RC Patrimoniale”
per la copertura dei rischi di natura professionale per i progettisti nominati con specifici accordi di
collaborazione in quanto negli stessi risulta espressamente a carico della stazione appaltante obbligo
di attivarsi per l’avvio delle suddette coperture.

RILEVATO che:
La gara già espletata per i servizi assicurativi dell’Ente anni 2020/2022 (RCT, Infortuni, RC
Auto, Incendio e furto) non ha attivato la suddetta copertura in quanto al tempo non
espressamente richiesta;
 L’art. 86 comma 5 del D.Lgs. n. 167/2000 prevede che gli enti locali possono assicurare i
propri amministratori contro i rischi conseguenti l’espletamento del loro mandato;
I CC.CC.NN.LL. dei segretari comunali e provinciali prevedono che gli enti assumono le
iniziative necessarie per la copertura assicurativa della responsabilità civile degli stessi;
Il Contratto enti locali 1998/2001 all’art. 38 prevede che gli enti assumono le iniziative
necessarie per la copertura assicurativa della responsabilità dei dirigenti, salvo le ipotesi di
dolo e colpa grave;
Stessa previsione di copertura assicurativa è prevista per i dipendenti dell’area delle
posizioni organizzative all’art. 43 comma 1 del CCNL del 14/09/00, salvo sempre ipotesi
di dolo o colpa grave;
In ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e della
legislazione vigente gli amministratori e tutti i dipendenti sono costantemente esposti nel
loro operato, ancorché senza colpa, ad azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi, con
possibili danni per l’Ente anche derivanti a seguito di istanze di risarcimento;

CONSIDERATO che, secondo un costante orientamento giurisprudenziale, un ente pubblico può
procedere ad assicurare i rischi per circostanze, fatti ed eventi che rientrano nella propria sfera di
responsabilità, riconducibile alla condotta dell’amministratore e/o dipendente, ma posti in essere
con l’elemento soggettivo della colpa lieve e che quindi il beneficiario della polizza da stipulare per
colpa lieve non è il singolo amministratore o il dipendente responsabile ma l’Ente stesso e pertanto
è posto a suo carico il pagamento del relativo premio per RC Patrimoniale;

RITENUTO di dover provvedere alla copertura assicurativa della responsabilità civile dei servizi,
dei tecnici (anche esterni) e degli amministratori per perdite patrimoniali involontariamente causate
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

a terzi, in conseguenza di atti fatti od omissioni di cui l’assicurato debba rispondere a norma di
legge, commessi con colpa lieve con premio a carico Ente, con copertura fino al 31/12/2022
allineandone così la scadenza alle altre polizze assicurative in atto stipulate;

VISTE le numerose interlocuzioni con il ns. Broker al fine di predisporre adeguata polizza più
confacente possibile alle esigenze dell’Ente, e la nota prot. n. 29587 del 22/10/20 con la quale
“Willis Italia S.p.A.” ha trasmesso il capitolato speciale di polizza RC Patrimoniale (colpa lieve)
così come definito e con la relativa quotazione di €. 12.000,00 annue da porre a base di indagine di
mercato;

VERIFICATA l’impossibilità di procedere all’acquisto del servizio in argomento tramite il MEPA
o altro soggetto aggregatore in quanto “servizio assicurativo” non presente;

VISTA la nota prot. n. 29840 del 27/10/20 con la quale si è dato mandato al ns. Broker “Willis
Italia S.p.A” di effettuare apposita indagine di mercato, quanto più ampia possibile nel numero
degli operatori da consultare, al fine di potere procedere ad aggiudicazione della polizza in
argomento;

VISTA la nota inviata via Pec in data 17/11/2020, acclarata al nostro protocollo d’entrata in pari
data al n° 31735, con cui la Willis Italia, broker assicurativo dell’Ente, ci ha trasmesso le n. 3
quotazioni ricevute a seguito di apposita indagine di mercato (n.9 imprese assicurative invitate).

VALUTATE le singole quotazioni con relative caratteristiche e condizioni presentate da Lloyd’s
of London, Lloyd’s Insurance Company SA e XL Catlin SE e ritenendo imprescindibile la
clausola della retroattività della polizza da porre in essere non prevista nella quotazione XL Catlin
SE;

CONSIDERATE la quotazione Lloyd’s Insurance con importo offerto annuo di  €. 6.225,00 senza
garanzia per sinistri legati all’attuale pandemia Covid-19 e la quotazione Lloyd’s of London di
importo annuo pari ad €. 17.840,00, ritenuto dallo stesso ns. Broker, quale importo fuori mercato e
con una franchigia per sinistro elevata ad €. 10.000,00;

PERVENIRE alle medesime conclusione del ns. Broker, contenute nella nota prot. n. 31735 del
17/11/20, che ha ritenuto più vantaggiosa l’offerta presentata da Lloyd’s Insurance Company SA,
e procedere all’affidamento del servizio assicurativo R.C. Patrimoniale dell’Ente, per anni 1 (uno),
in favore della medesima Compagnia, ritenendo ampiamente sufficienti le misure già poste in essere
dalla ns. Amministrazione e giornalmente riverificandone le necessità per un’efficace contrasto
all’epidemia di Covid-19;

DATO ATTO che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile sono state effettuate le dovute verifiche, con le seguenti risultanze:

il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria-
dell'Ente e determina una spesa per € 6.225,00;

DATO ATTO del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 13 agosto 2010, n° 136 come modificato dalla Legge n° 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, il cui SMART CIG risulta essere il n° Z182F43442, e sull’attestazione di regolarità
contributiva (DURC) di Lloyd’s Insurance Company SA. giusta nota INAIL_INPS, assunta al
nostro protocollo d’entrata al n° 32005 del 19/11/2020;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L., trattasi di spesa
RICORRENTE;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

ATTESO che la superiore somma da impegnare è da imputare come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011
Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice
Piano

Finanziario
V Livello

Spesa
Ricorrente
O
Non

Ricorrente

Capitolo Descrizione Capitolo Numero
Impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
reiscritto se
da FPV)

Importo
(2020)

1 – 1 – 5 - 10 U.1.10.04.01.003 Ricorrente 1810 “Assicurazioni” € 6.225,00

PRECISATO che la presente proposta se adottata verrà attuata mediante provvedimenti che
comportano impegni di spesa che verranno assunti previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

DATO ATTO del rispetto da parte del Servizio competente all’adozione del presente
provvedimento delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta con Deliberazione n. 20 del 29/01/20, e in particolare del punto 1.11
"Meccanismi comuni a tutti gli uffici di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a
prevenire il rischio di corruzione" con evidenza anche:
 Al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di
legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”
(per i casi previsti dalla legge in rispetto dei termini del procedimento);
 Al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad iniziativa
di parte. (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo);
 All’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità
ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, n. 6/C
del 13 luglio 2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
- il Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n. 17 del 15/07/2020 è
stato definito il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (P.E.G.);

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

PRESO ATTO che giusta art. 1 della L.R. n° 8 del 24/03/2014 le Province Regionali hanno
assunto la denominazione di “Liberi Consorzi Comunali”;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli Enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la L.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia, oggi Libero
Consorzio Comunale, di provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

TANTO ritenuto e premesso;

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per anni 1 (uno) dalla1.
data di sottoscrizione del contratto, a Lloyd’s Insurance Company SA, C.F. 10548370963,
Corso Garibaldi n.85 – 20121 Milano (MI), il servizio assicurativo “R.C. Patrimoniale
(colpa lieve)” di cui al capitolato speciale di polizza (Allegato “A”) con le relative opzioni
presentate in sede di quotazione (Prot. n. 31735 del 17/11/20) – Smart Cig: Z182F43442;
Impegnare, per il servizio assicurativo di cui al punto 1., la somma di € 6.225,00 (Euro2.
Seimiladuecentoventicinque/00) in favore di Lloyd’s Insurance Company SA. (C.F.:
10548370963), per come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011
Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice
Piano

Finanziario
V Livello

Spesa
Ricorrente
O
Non

Ricorrente

Capitolo Descrizione Capitolo Numero
Impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
reiscritto se
da FPV)

Importo
(2020)

1 – 1 – 5 - 10 U.1.10.04.01.003 Ricorrente 1810 “Assicurazioni” € 6.225,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata3.
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio Finanziario;

Dare atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 94.
D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line ed a Willis Italia S.p.A;6.

Dare atto che il presente provvedimento risulta consultabile, per le finalità di cui al D.7.
Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione“Amministrazione Trasparente”:
1) nel link - Provvedimenti Dirigenti– tutti i provvedimenti, 2) nella sottosezione“Bandi di
Gare e Contratti”-“Bandi di Gare e Contratti attivi”, 3) nella sottosezione“ provvedimenti–
provvedimenti dirigenziali– scelta del contraente per lavori, servizi e forniture”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 GIUSEPPE DI GIORGI

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


